ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO III Nº 002 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
ATO CONVOCATÓRIO DE CONTRATO..............................01
PORTARIAS.............................................................................01
EXTRATOS DE ADITAMENTO DE CONTRATO................02

Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos
inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.
As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistin-
do esse prazo, reputar-se-ão válidas por 30 (trinta) dias, contados
de sua expedição.
As certidões expedidas pela internet e que possuam código para
averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autentici-
dade nos sites de cada órgão emissor
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabeleci-
das neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai-
rá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão apli-
cadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do
Maranhão, em 05 de janeiro de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 02 01 001/2015.
Designa o Pregoeiro e Equipe de Apoio para atuar
em licitações públicas na modalidade pregão (pre-
sencial e/ou eletrônico) no âmbito do Poder Exe-
cutivo do Município de Lima Campos-MA duran-
te o exercício de 2015, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, ESTADO
DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS E NOS TERMOS DO ART. 3º, INCISO IV, DA LEI Nº
10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002,
RESOLVE:
 Art. 1º. Designar o Pregoeiro e Equipe de Apoio da Pre-
feitura Municipal de Lima Campos, com a função de realizar
os processos licitatórios relativos às licitações públicas na mo-
dalidade pregão (presencial e/ou eletrônico) e praticar demais
atos sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que
couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, bem como demais legislações vigentes, com as funções
que seguem:
 I.  Sr. ARIELSON MARCOLINO BARRETO, inscrito
no CPF nº 020.522.913-18, exercerá a função de pregoeiro da CPL;
 II. Sra. ELIETE TOMAIS GOMES, inscrita no CPF
nº 422.649.103-30, exercerá a função de Membro da Equipe de
Apoio;
 III. Sr. LUIZ GONZAGA DA SILVA FILHO, inscrito
no CPF nº 011.452.273-17, exercerá a função de Membro da
Equipe de Apoio; e
 IV. Sr. ANTONIO JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA,
inscrito no CPF nº 057.809.894-60, exercerá a função de Mem-
bro da Equipe de Apoio.
 Art. 2º. Cabe ao Pregoeiro a condução do pregão e à equipe

ATO CONVOCATÓRIO DE CONTRATO CONVITE Nº 005/2015

Pelo presente instrumento da licitação na modalidade Convite nº
005/2015, amparado pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convoca-
mos essa empresa, J. DAVI DE OLIVEIRA & CIA LTDA – EPP,
inscrita no CNPJ sob o nº 17.529.346/0001-84, situada na Rua
Joca Mota, 94, Bairro: Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos-
-MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis
a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima
Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos-MA,
para assinatura do contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura
Municipal e a referida empresa.
O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias
úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito
horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos seguintes documentos:
SÓCIO, PROPRIETÁRIO, DIRIGENTE OU ASSEMELHA-
DO: deverá apresentar Cédula de Identidade ou documento
equivalente que possua foto, o ato constitutivo ou estatuto ou
contrato social em vigor que comprove sua capacidade de repre-
sentante legal, com expressa previsão dos poderes para exercício
de direitos e assunção de obrigações. Em caso de administrador
eleito em ato apartado, deverá ser apresentada cópia da ata de
reunião ou assembleia em que se deu a eleição; ou
PROCURADOR: Instrumento público ou particular de mandato
(procuração), com firma reconhecida em cartório do outorgan-
te/responsável, outorgando expressamente poderes para assinar
contrato. Deverá apresentar ainda, Cédula de Identidade ou do-
cumento equivalente que possua foto e o ato constitutivo ou es-
tatuto ou contrato social em vigor.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de có-
pias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas
por servidor desta administração pública, mediante a apresenta-
ção dos originais para confronto.
No ato da assinatura do contrato, a empresa deverá comprovar
que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresenta-
ção dos seguintes documentos:
Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com
efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívi-
da Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do
Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a
Fazenda Federal;
Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emiti-
do pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regu-
laridade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço; e
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva
com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Tra-
balho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais

          SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL 2
de apoio auxiliá-la em todas as fases do processo licitatório.
 Art. 3º. O pregoeiro caberá, em especial:
I. Coordenação do processo licitatório;
II. Condução dos trabalhos da equipe de apoio, da sessão publica
do pregão, presencial ou eletrônico, e da etapa de lances;
III. Recebimento, exame e decisão das impugnações e consultas a
licitação, com apoio do setor requisitante do objeto e do responsá-
vel pela elaboração do edital;
IV. Recebimento das propostas, ofertas, lances, negociação de
preços, bem como, respectiva análise de aceitabilidade e classi-
ficação;
V. Verificação da conformidade da proposta com os requisitos es-
tabelecidos no ato convocatório;
VI. Verificação e julgamento das condições de habilitação;
VII. Recebimento, exame e decisão dos recursos encaminhados a
autoridade competente quando for mantida a decisão;
VIII. Deliberação sobre o vencedor do pregão;
X. Adjudicação do objeto, quando não houver recurso; e
XI. Encaminhamento do processo devidamente instruído a autori-
dade superior com proposta de homologação.
 Art. 4º. Esta portaria entra em vigor da data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado
do Maranhão, em 02 de janeiro de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Sec. Mun. Administração

PORTARIA Nº 02 01 002/2015.
Institui a Comissão Permanente de Licitação para
atuar em licitações públicas no âmbito do Poder
Executivo do Município de Lima Campos-MA du-
rante o exercício de 2015, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, ESTADO DO
MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
NOS TERMOS DO ART. 6º, INCISO XVI, DA LEI Nº 8.666, DE
21 DE JUNHO DE 1993 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
R E S O L V E:
 Art. 1º. Instituir a Comissão Permanente de Licitação –
CPL da Prefeitura Municipal de Lima Campos, com a função de
receber, examinar, e julgar todos os documentos e procedimentos
licitatórios relativos às licitações e cadastramento de licitantes,
competindo-lhe ainda, adjudicar os objetos licitados aos respec-
tivos vencedores e praticar demais atos dispostos na Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.
 Art. 2º. Designar os servidores abaixo relacionados para
constituírem a Comissão Permanente de Licitação – CPL com as
funções que seguem:
 I.  Sr. VALMÍ SILVA JÚNIOR, inscrito no CPF nº
759.754.913-04, exercerá a função de Presidente da CPL;
 II. Sr. LUIZ GONZAGA DA SILVA FILHO, inscrito no
CPF nº 011.452.273-17, exercerá a função de Membro da CPL; e
 III. Sr. ANTONIO JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA,
inscrito no CPF nº 057.809.894-60, exercerá a função de Membro
da CPL.
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor da data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado
do Maranhão, em 02 de janeiro de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Sec. Mun. Administração

EXTRATOS DE ADITAMENTO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO: Contrato
nº 01/CC/005/14.

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos e a empresa COLLUNA CONSTRU-
ÇÕES LTDA - ME.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços.
OBJETO: O presente termo aditivo de contrato tem por objeto
aditivar o prazo de vigência expresso na Cláusula Primeira do 2º
(segundo) termo de aditamento, em 90 (noventa) dias, contados a
partir da data da assinatura deste instrumento.
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não
atingidas pelo presente instrumento particular ficam ratificadas.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 02 de janeiro de 2015; Vi-
gência: 90 (noventa) dias.
SIGNATÁRIOS: Município de Lima Campos- MA, através da
Prefeitura Municipal de Lima Campos, representada pela Secretá-
ria Municipal de Administração, Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa
e Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr. Artêmio
Thadeu Pereira da Silva, pela Contratante e a empresa COLLU-
NA CONSTRUÇÕES LTDA - ME, através do Procurador, Sr. Pe-
dro Batista Ribeiro Filho, pela Contratada.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura
Municipal.

Lima Campos-MA, em 02 de janeiro de 2015.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº 7600

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO: Contrato
nº 01/CC/006/14.

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos e a empresa BLANTTY PROJETOS,
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços.
OBJETO: O presente termo aditivo de contrato tem por objeto
aditivar o prazo de vigência expresso na Cláusula Primeira do 2º
(segundo) termo de aditamento, em 90 (noventa) dias, contados a
partir da data da assinatura deste instrumento.
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não
atingidas pelo presente instrumento particular ficam ratificadas.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 02 de janeiro de 2015; Vi-
gência: 90 (noventa) dias.
SIGNATÁRIOS: Município de Lima Campos- MA, através da
Prefeitura Municipal de Lima Campos, representada pela Secretá-
ria Municipal de Administração, Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa
e Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr. Artêmio
Thadeu Pereira da Silva, pela Contratante e a empresa BLANT-
TY PROJETOS, CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA – ME, através do Sócio-Administrador, Sr. George Mon-
teiro da Silva, pela Contratada.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura
Municipal.

Lima Campos-MA, em 02 de janeiro de 2015.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº 7600